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2 Hyrje

2.1 Qéllimi i Strategjisé pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK)

Kjo strategji pér MFK-n&, sé bashku me anekset e saj, synon té shpjegojé dhe aplikojé
thelbin e sistemit t& MFK-sé dhe té& komponentéve té tij. Strategjia éshté dokument referues
pér té zhvilluar dhe ruajtur njé sistem té pérshtatshém té MFK né OST sh.a, né pérputhje me
kérkesat e Ligjit Nr.10296, daté 8.07.2010 “Pé&r Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i
ndryshuar me ligjin Nr. 110/2015 i datés 15.10.2015, si dhe manualin e MFK dhe akte te
tjera ligjore e nenligjore te fushes.

Brenda késaj strategjie éshté integruar edhe Strategjia té Menaxhimit té Riskut t& OST sh.a,
e cila kontrollon riskun gé lidhet me kompaniné né térési, riskun e marrédhénieve té saj me
klientét dhe furnitorét menaxhimin e marrédhénieve té reja dhe ekzistuese t& biznesit me
palé té treta.

2.2 Koncepti i Kontrollit té Brendshém Financiar Publik

Njésité Publike mbledhin dhe shpenzojné fonde né emér té taksapaguesve. Taksapaguesit
duhet t& sigurohen se kéto njési i administrojné fondet me kujdesin e duhur. Pér té arritur
kété, éshté zhvilluar dhe véné né zbatim Sistemi i Kontrollit i mbéshtetur né konceptin e
Kontrollit t& Brendshém Financiar Publik (KBFP).

Kontrolli i Brendshém Financiar Publik éshté njé term dhe koncept i zhvilluar nga Komisioni
Evropian pér té ndihmuar né té kuptuarit dhe vénien né zbatim té sistemeve t& kontrollit t&

mirézhvilluara dhe efektive.

Njé sistem i kontrollit t& brendshém mund té japé siguri té arsyeshme - jo absolute - pér
menaxhimin, né lidhje me arritjen e objektivave té njésisé publike. Siguri e arsyeshme do té
thoté njé nivel i kénagshém i besimit sipas vlerésimeve té caktuara t& kostove, pérfitimeve
dhe risgeve. Pércaktimi sesa e arsyeshme éshté siguria kérkon givkim menaxherial. Né
ushtrimin e kétij gjykimi, menaxherét duhet té identifikojné risget e natyrshme né aktivitetet,
programet dhe projektet e tyre, té vlerésojné kéto risqe dhe té pércaktojné nivelet e
pranueshme té riskut né rrethana té ndryshme.

KBFP éshté njé pjesé integrale e menaxhimit t& financave publike kombétare gé lidhet me té
gjithé buxhetin publik, né veganti me té ardhurat dhe shpenzimet e qeverisé gendrore, duke
pérfshiré fondet e BE-sé si dhe fonde t& tiera. KBFP gjithashtu pérfshin harmonizimin
gendror dhe koordinimin e MFK-sé&, si dhe AB-s&. Ajo duhet té sigurojé qé njésia publike
arrin vlerén pér para né ményré té ligishme, té pérshtatshme, etike dhe té pérgjegjshme
financiarisht.



 Sittemi i KBEP

Sisteme té shéndosha té
Menaxhimit Financiar dhe
Kontrollit (MFK), pér té

J ndérmarré detyra té
planifikimit, programimit,
buxhetimit, kontabilitetit,
raportimit, arkivimit dhe
monitorimit.

Shérbim objektiv dhe
funksionalisht i pavarur i AB,
qé mbéshtet titullarin dhe qé
| ofron késhilla dhe jep garanci té
arsyeshme se sistemet e

- menaxhimit té riskut, kontrollit

dhe geverisjes jané krijuar né
pérputhje me rregullat dhe
| standardet si dhe me parimet e
' njé menaxhimi financiar t&
shéndoshé, me géllim
pérmirésimin e arritjes sé
objektivave.

2.3 Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli

Strukturat, né Ministriné e
Financav, pérgjegjése pér
zhvillimin dhe zbatimin e njé
metodologjie t&€ harmonizuar
dhe té njé cilésie té&
standardizuar pér sistemet e
MFK-sé dhe té shérbimit té
auditimit té brendshém.

MFK pérfshin koncepte t& menaxhimit financiar edhe kontrollit t& brendshém.
Té gjithé t& punésuarit né njési duhet té jens té vetédijshém né lidhje me sistemin e MFK-sg,
jo vetém specialistét e fushés.

Qéllimi i MFK-sé éshté qé té sigurojé:

* drejtimin e operacioneve né ményré té rregullt, etike, ekonomike, efikase dhe efektive;

* pérgasjen e operacioneve me ligjet, rregulloret, politikat, planet dhe procedurat;
* ruajtjen e aktiveve dhe burimeve té tjera kundrejt humbjeve té shkaktuara nga
kegadministrimi, shpenzime dhe pérdorime té panevojshme, si dhe kundrejt parregullsive

dhe mashtrimit;

» forcimin e pérgjegjésisé menaxheriale pér njé arritje té suksesshme té objektivave té

vendosura;

e raportimin financiar né kohé dhe monitorimin e rezultateve té performancés.

Eshté e réndésishme té theksohet se zbatimi i sistemeve efikase t& MFK-sé do t& ndihmojé
Operatorin e Sistemit t& Transmetimit né pérshtatien mé t& lehté té& organizatés ndaj
ndryshimeve me té cilat ajo do té pérballet né mjedisin e jashtém apo té brendshém.



2.4 Modeli COSO

Korniza e riskut dhe kontrollit t& bréndshém pér OST sh.a é&shté bazuar gjérésisht né
modelin COSO. Né vitin 2013, COSO [&shoi njé pérditésim té ploté t& Kornizés sé Integruar
teé Kontrollit t&é Brendshém té vitit 1992. Kjo kornizé e COSO éshté korniza de fakto e
pérdorur nga mé shumé se 99 pér qgind e organizatave té kérkuara pér t& pérmbushur
kérkesat e Seksionit 404 - Kontrollet e Brendshme mbi Raportimin Financiar (ICFR) té
Reformés sé Kontabilitetit t& Kompanisé Publike Sarbanes-Oxley dhe Aktit pér Mbrojtien e
Investitoréve (SOX).

COSO pércakton gjerésisht menaxhimin e
riskut t& ndérmarrieve (ERM) si "Kultura,
aftésité dhe praktikat té integruara me
vendosjen e strategjisé dhe ekzekutimin e
saj, né té cilén organizatat mbéshteten pér
menaxhimin e riskut dhe pér krijimin,
ruajtien dhe realizimin e vlerés. Kuadri
fillestar 2004 pérfshin, por nuk zévendéson,
Kontrollin e Brendshém - Kornizén e
Integruar té botuar nga COSO né vitin
1992. Kuadri i vitit 2004 u pérditésua edhe
né vitin 2013 pér t& adresuar pérpjekjet qé
kompanité po pérballeshin né
implementimin e modelit, kryesisht pér
shkak t€ mospérputhies me  Aktin
Sarbanes-Oxley (SOX).

2.5 Risku dhe Menaxhimi i Riskut

Risku éshté shansi ose mundésia e humbjes, démtimit, léndimit ose mos arrities sé
objektivave t& shkaktuara nga njé veprim apo ngjarje e padéshiruar ose e pasigurt.
Menaxhimi i rrezikut &shté njé qasje e planifikuar dhe sistematike pér identifikimin,
vlerésimin dhe kontrollin e rrezikut. Qéllimi i menaxhimit té rrezikut &shté sigurimi i pasurisé
dhe reputacionit t& organizatés dhe sigurimi i mirégenies sé vazhdueshme financiare dhe
organizative.

2.6 Objektivat e Menaxhimit te Riskut

Menaxhimi i miré i riskut ka t& béjé me identifikimin e asaj g& mund t& shkojé keq, cilat mund
té jené pasojat kur dicka shkon keq dhe né fund, té vendosé se ¢faré béhet dhe mund té
béhet pér té zvogéluar mundésiné qé digka té shkojé keq. Nése shkon keq, pasi disa gjéra
né ményré té pashmangshme shkojné keq, duhet siguruar qé& impakti t& ruhet né nivele
minimale.

Menaxhimi i riskut duhet té sigurojé qé organizata té pérdoré né ményré efektive njé kuadér
risku g€ ka njé séré hapash té mirépércaktuar. Qéllimi éshté qé t& mbéshtetet vendim-marrja
mé e miré népérmjet njé kuptimi t& miré té rreziqgeve dhe ndikimit t& tyre.

Menaxhimi i riskut duhet té jeté njé proces i vazhdueshém dhe zhvillimor i cili rriedh pérgjaté
strategjisé sé organizatés dhe zbatimit t& saj, duke trajtuar né ményré metodike té gjitha
rreziget gé i rrethojné aktivitetet né té kaluarén, té tashmen dhe t& ardhmen.



Objektivat e Menaxhimit t€ Riskut pérfshijné:

» Siguriné gé menaxhimi i rrezikut té jeté i integruar né ményré té qarté dhe té
vazhdueshme dhe té evidentohet né kulturén e organizatés.

e Menaxhimin e riskut né pérputhje me praktikat mé té mira.

o Parashikimin dhe reagimin ndaj ndryshimeve té kérkesave sociale, mjedisore dhe
legjislative.

* Mbajtien né konsideraté té pajtueshmériné me standardet minimale t& shéndetit dhe
sigurisé, sigurimit dhe kérkesave ligjore.

 Parandalimin e vdekjeve, léndimeve, démtimeve dhe humbjeve, dhe uljen e kostove
gé mbart rreziku me vete.

e Informimin e politikave dhe vendimeve operacionale duke identifikuar rreziget dhe
ndikimin e tyre t&€ mundshém.

* Rritjen e vetédijes pér nevojén pér menaxhimin e riskut nga té gjithé ata gé lidhen me
ofrimin e shérbimit té organizatés.

Kéto objektiva do té arrihen duke:

e Pércaktuar né ményré té qarté rolet, pérgjegjésité dhe linjat té raportimit brenda
organizatés pér menaxhimin e riskut.

e Pérfshiré e géshtjet e menaxhimit té rrezikut kur shkruhen raporte dhe duke marré
parasysh e kéto céshtje kur merren vendimet.

* Demonstruar né vazhdimési zbatimin e parimeve té menaxhimit té rrezikut né
aktivitetet e organizatés, punonjésve té saj dhe Njésive Operative.

» Pérforcuar réndésiné sé menaxhimit efektiv té riskut si pjesé e punés sé pérditshme
té punonjésve.

e Mbaijtur njé Regjistri Risku qé lidhet me proceset e punés, objektivat strategjike dhe
operacionale té organizatés, dhe qé gjithashtu paraqet rrezige qé lidhen me punén
né partneritet apo me té treté.

e Kontrolluar rregullimet dhe népérmjet pérmirésimit té vazhdueshém té materialeve qgé

lidhen me Menaxhimin e Riskut.
2.7 Pérgjegjésia pér Strategjiné e MFK

Pérgjegjésia pér krijimin, mirémbaijtien dhe rishikimin periodik té& késaj Strategjie té MFK
mbahet nga Administratori | OST sh.a. Kéto detyra mund t& delegohen né pérputhje me
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Ky dokument do té rishikohet ¢do tre vite apo sa here ka ndryshime thelbésore né mjedisin e
riskut té OST sh.a dhe do t& ndryshohet pémmes rishikimit nga grupet e pérbashkéta dhe
miratimeve hierarkike.



3 Sistemi | MFK

3.1 Mijedisi | Kontrollit

Miedisi | kontrollit né OST sh.a plotésohet nga njé paketé dokumentash gé sigurojné:

a) Integritetin personal dhe etikén profesionale té nivelit menaxherial dhe punonjésve té tjeré
té njésisé publike;

b) Politikat menaxheriale dhe stilin e punés;

¢) Strukturén organizative, garantimin e ndarjes sé detyrés, hierarkiné dhe rregulla té qarta, té
drejtat, pérgjegjésité dhe linjat e raportimit;

d) Politikat dhe praktikat e menaxhimit té burimeve njerézore;

e) Aftésité profesionale té punonjésve.

Kjo paketé dokumentash pérbéhet nga:

a) Statutil OST sh.a

b) Rregullorja e funksionimit té OST sh.a

c) Struktura organizative e OST sh.a

d) Kodil Etikés

e} Raportet Vjetore

f) Analizat e Aktivitetit

g) Programi | Zhvillimit Ekonomik

h) Strategjia e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

i) Rregullorja e dokumentimit, ruatjes, garkullimit dhe nxjerrjes nga perdorimi té aktiveve

3.2 Pérgjegjshméria menaxheriale

Baza pér njé sistem efikas té kontrollit t& brendshém né& OST sh.a &shté llogaridhénia
menaxheriale. Sipas Ligjit pér MFK-né, drejtuesit kané detyrimin t& zbatojné parimet e
menaxhimit té shéndoshé financiar dhe legjitimitetin né administrimin e fondeve dhe gdo
aktivitet tjetér té lidhur me to.

Drejtuesit e Operatorit t& Sistemint t& Transmetimit japin llogari pérkatésisht te Ministria e
Ekonomisé dhe Financés ne cilesine e asamblese se ortakéve, dhe tek Késhilli Mbikgyrés i
OST sh.a pér arritjen e objektivave vetjake dhe té njésive duke i menaxhuar fondet publike
né ményré té ligjshme, ekonomike, efikase dhe efektive.

Drejtuesit qé shpenzojné para, japin llogari né lidhje me arritien e objektivave té tyre te
organet qé i kané eméruar ata, duke menaxhuar fondet publike me ligjshméri, ekonomi,
efikasitet dhe efektivitet, dhe Menaxhimi Financiar né OST sh.a funksionon pikérisht sipas
kétij parimi.



3.3 Grupi i Menaxhimit Strategjik

Titullari duhet té krijojé Grupin e Menaxhimit Strategjk me pjesémarrjen e nivelit
menaxherial ekzistues t& kompanisé. GMS éshté njé element integral i pérgjegjshmérisé dhe
geverisjes publike.

GMS luan njé rol kyg pérsa i takon integritetit té informacionit financiar t& OST sh.a, sistemit
té saj té kontrollit t& brendshém, si dhe sjelljes etike. Ky grup ofron mbéshtetje dhe késhilla
pér Titullarin si dhe pérkujdeset pér performancén e OST sh.a

GMS pérbéhet nga titullari i shogérisé (i cili éshté gjithashtu kryetar i grupit), Nénpunésit
Autorizues, Nénpunésit Zbatues dhe nga té gjithé menaxherét e tjeré t& nivelit té larts.
Drejtori i Auditit t& Bréndshém ndjek mbledhijet né cilésiné e vézhguesit dhe ofron kontributin
e vet pér ¢éshtjet qé lidhen me MFK- né, pa u perfshire ne veprimtari operative. Vendimet e
grupit duhet té merren né ményré kolegjiale dhe objektive duke patur né vémendje interesin
publik dhe né pérputhje me standardet etike t& sektorit publik. Kéto vendime duhet t&
pasqgyrohen né procesverbale dhe t'i vihen né dispozicion menaxhmentit,

GMS duhet té kuptojé sistemin e kontrollit t& brendshém té shogérisé dhe té garantojé se
komponentét e MFK-sé dhe t& menaxhimit efektiv t& riskut jané té pranishém dhe se
funksionojné me efektivitet brenda shoqérisé.

GMS duhet té zhvillojé aktivitetet e méposhtme:
» T& nxisé realizimin e objektivave dhe géllimeve strategjike;

» Té garantojé se brenda organizatés ekziston njé kuadér i pérshtatshém dhe efektiv
i MFK, qé siguron vlerésimin dhe menaxhimin e risqeve;

e Té kuptojé se si organizata realizon objektivat e MFK;
o Té rishikojé procesin e menaxhimit té riskut;

o Té garantojé se drejtuesit dhe punonjésit e njésisé jané té pajisur me aftésité dhe
udhézimet e nevojshme pér té véné né zbatim kontrolle t& brendshme efektive dhe
pér té menaxhuar risqet;

e Té shqyrtojé nése mjedisi i kontrollit dhe procedurat mund t'i pérmbushin objektivat
e tyre;

¢ Té vendosé standardet dhe vlerat e organizatés;

o Té verifikojé raportet e audituesve mbi MFK dhe pérputhshmériné me aktet ligjore
dhe nénligjore;

e Té pércaktojé nése jané raportuar dobési materiale, kushte té tiera té
raportueshme, apo gjetje té tjera;

e T& rishikojé pérmirésimet e sugjeruara pér MFK si dhe té ndjeké né vazhdimési
korrigjimin e dobésive né kontrollin e brendshém:

o Té verifikojé deklaratén e titullarit t& njésisé mbi sistemin e kontrollit te brendshém:

o Té udhéheqé dhe t& mbikqyré procesin e ndryshimit, qé shton kapacitetin e
organizatés pér té punuar me rezultate té larta.

 Te analizoje Raportet e lena nga Audituesit e brendshem dhe ata te jashtem, publik
dhe jopublik

Njé GMS efektiv duhet té keté linja t& hapura komunikimi me té gjitha nivelet e menaxhimit
dhe me audituesit e brendshém dhe té jashtém. Grupi duhet té sigurojé marrjen né kohén



dhe formén e duhur té informacioneve cilésore, té cilat i mundésojné atij kryerjen e detyrave
né raport me té gjitha aktivitetet e OST sh.a. Lloji i informacionit lidhet me natyrén e
aktiviteteve dhe objektivat e njésisé, por ai duhet gjithsesi té pérmbajé té dhéna pér:

e Raportimin mujor mbi kontabilitetin dhe menaxhimin, i cili i referohet pérdorimit mujor té
burimeve njerézore dhe financiare si dhe raporte periodike té pérpiluara gjaté vitit qé
peérmbajné parashikime mbi té ardhurat dhe shpenzimet pérkundrejt buxhetit financiar t&
té ardhurave, burimeve dhe shpenzimeve kapitale;

» Progresin lidhur me realizimin e synimeve dhe objektivave;

¢ |dentifikimin dhe menaxhimin e risqeve.

3.4 Pérgjegjshméria menaxheriale e Administratorit

1. Administratori | OST sh.a éshté pérgjegjés dhe i raporton MFE, pér zbatimin e
sistemeve t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit né té gjitha njésité, strukturat,
programet, veprimtarité dhe proceset gé menaxhohen prej tij, né pérputhje me parimet
e ligjshmérisé, té menaxhimit té shéndoshé financiar dhe té transparencés.

2. Administratori | OST sh.a i propozon Keshillit Mbikqyres ose Ministrisé sé Financave
dhe Ekonomisé (sipas rastit) akte té brendshme administrative, monitoron dhe
pérditéson sistemet pér menaxhimin financiar dhe kontrollin & organizatés, brenda
kuadrit rregullator té& Ministrisé sé Financave, si dhe merr masa pér pérmirésimin e
sistemeve, né vijim t€ rekomandimeve té auditimit t& brendshém, auditimit t& jashtém
dhe té vlerésimeve e té analizave té tjera.

3. Népunésit e té gjitha niveleve té varésisé jané pérgjegjés dhe i raportojné eprorit, sipas
shkallés hierarkike, deri te Administratori | OST sh.a, pér statusin e sistemeve té kontrollit
té brendshém, pér riskun e mashtrimit e t& parregullsive dhe té gdo mangésie serioze qé
pengon realizimin e objektivave, ose risqe, té cilat nuk jané adresuar nga njésia, masat
korrektuese té marra dhe té pérmbushura nga nivelet e menaxhimit té njésisé qé
drejtojné.

4. Népunésit e té gjitha niveleve té OST sh.a né fushén e menaxhimit financiar dhe
kontrollit kané kéto pérgjegjési kryesore:

a) propozimin te Administratori té sistemit té rregullave dhe procedurave té
brendshme té njésisé, té planeve strategjike dhe té objektivave afatmesém dhe
vjetoré, si dhe monitorimin e zbatimit té tyre né njési;

b) hartimin e objektivave dhe zbatimin e planeve strategjike dhe vjetore, né pérputhje
me objektivat;

¢) monitorimin e kontrolleve té risqeve, qé véné né rrezik arritjen e objektivave
te sektorit apo drejtorisé gé menaxhojné;

d) planifikimin, menaxhimin, kontabilitetin dhe raportimin financiar t& veprimtarisé
S& organizatés;

e) mbikéqyrjen dhe menaxhimin efektiv t& punonjésve té institucionit dhe ruajtjen e
nivelit t& tyre profesional pér menaxhimin financiar dhe kontrollin;

f)  krijimin e kushteve pér menaxhim t& ligishém, efektiv e t& pérshtatshém dhe pér
sjellje etike t&é punonjésve té njésisé;

g) pérgatitien dhe monitorimin e sistemeve pér ruajtien dhe mbrojtjen e aktiveve dhe
té dokumentacionit t& njésisé kundrejt humbjeve, vijedhjeve, keqpérdorimit dhe
pérdorimitté paautorizuar;

h) ndarjen e pérgjegjésive gé lidhen me vendimmarrien, kontrollin, zbatimin dhe



vendosjen e linjave té raportimit, né pérputhje me pérgjegjésité e deleguara.

3.5 Pwrgjegjwsite dhe detyrat e Koordinatorit te Menaxhimit Financiar
dhe Kontrollit

Administratori i OST sh.a wshtw pwrgjegjes per zbatimin e sistemeve te Menaxhimit
Financiar dhe Kontrollit ne te gjitha Njesite Operative, strukturat, programet, aktivitetet dhe
proceset e drejtuara prej tij nw pwrputhje me parimet e ligishmwrisw, menaxhimit tw
shwndoshw financiar dhe transparences. Administratori duhet tw siguroje qw do tw ndiget
qasja e pwrgjithshme e rekomanduar pwer ngritien, vlerwsimin dhe pwrrnirwsimin e
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, duke pwrfshire hapat kryesorw tw vleresuar si tw
rwndwsishwm pwr njw sistem tw shwndoshw tw MFK, si mw poshtw:

® Organizimi i procesit tw zhvillimit tw sistemeve tw MFK;

e Pwrcaktimi dhe vlerwsimi i misionit, vizionit dhe objektivave kryesore te njesise;

e  Krijimiinjw sistemi efikas tw MR;

® Hartimii listws dhe manualeve tw proceseve tw punws;

® Pwrgatitja e gjurmws sw auditit pwr proceset kryesore tw punes;

* Analizimin e kontrolleve ekzistuese dhe atyre tw pritshme;

e Ndwrmarrjen e veprimeve korrigjuese;

e Vlerwsimii pesw komponentwve tw kontrollit tw brendshem;

* Raporti pwrmbledhes mbi kontrollet e brendshme.

Administratori nw rolin e Koordinatorit tw Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, wshtw
pwrgjegjes pwr aktivitetet e mwposhtme:

e Pwrgatitjen, zbatimin dhe monitorimin e planit pwr ngritjen e sistemit tw MFK nw OST sh.a;

* Bashkwrendimin e aktiviteteve gjatw procesit tw pwrgatitjes dhe monitorimit tw raporteve
tremujore dhe tw performancws nw OST sh.a;

* Bashkwrendimin e aktiviteteve gjatw procesit te vetwvlerwsimit mbi bazwn e pyetwsorit tw
vetw-vlerwsimit;

3.6 Pwrgjegjwsite dhe detyrat e Koordinatorit té Riskut

1. Koordinator i Risku éshté Administratori | OST sh.a. Né pérmbushje té pérgjegjésive
té tij ai mund t'i delegojé disa prej detyrave té veta pér koordinimin e riskut njé
punonjési tjetér té Drejtorisé Ekonomike, né varési té tij.

2. Administratori i OST sh.a nw cilwsine e Koordinatorit tw Riskut éshté pérgjegjés pér:

e Ngritjen dhe funksionimin e sistemit t& Menaxhimit te Riskut

®  Vlerésimin e sistemit t& Menaxhimit té Riskut;

* Paraqitjen e raportit té pergjithshém tek Grupi | Menaxhimit Strategjik dhe né Ministri;

e  Késhillimin né lidhje me efektivitetin dhe efikasitetin e sistemit t& Menaxhimit té Riskut;

¢ Informimin dhe komunikimin efektiv pér risqet brenda OST sh.a dhe me njésite e tjera
publike me ndikim né veprimtariné e tyre;



Inkurajimin e kulturés sé menaxhimit té riskut né té gjitha nivelet;

Hartimin dhe ndjekjen e Strategjisé sé Riskut;

Bashkérendimin e veprimtarive qé lidhen me identifikimin dhe vierésimin e risqeve, gé véné
né rrezik arritjen e objektivave té njésive dhe ngritjen e sistemit pér menaxhimin e riskut, né
pérpjesétim me pérmasat e tij sipas kornizave te vendosura nga ligjet ne fugi (krijimin e
regjistrit te riskut te institucionit)

Késhillimin dhe dhénien e instruksioneve menaxheréve té tjeré té njésisé publike, né
bashké&punim me njésiné gendrore té& harmonizimit, pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin;

Paraqitjen e raportit té pérgjithshém té risqeve té njésisé publike tek titullari i njésisé publike
dhe grupi i menaxhimit strategjik té organizatés

3.7 Pérgjegjshméria menaxheriale e menaxheréve té tjeré

Menaxherét e tjeré té strukturave té té gjitha niveleve né OST sh.a jané pérgjegjés dhe
raportojné e i japin llogari eprorit, sipas shkallés hierarkike, pér:

a)

b)

Mbikéqyrjen dhe menaxhimin efektiv té punonjésve té strukturés qé drejtojné dhe
ruajtjen e nivelit té tyre profesional.

Identifikimin dhe krijimin e regjistrit té riskut, vlerésimin, kontrollin e risgeve qé véné
neé rrezik arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses té veprimtarive té
strukturave gé ata drejtojné.

Garantimin e funksionimit té sistemit t&€ menaxhimit financiar dhe té kontrollit né
strukturat qé ata drejtojné, bazuar né rregullat e vendosura nga titullari i njésisé
publike, si dhe i raportojné népunésit autorizues pérkatés pér ¢do dobési té sistemit
gé duhet trajtuar.

Ruajtien dhe mbrojtjen e aktiveve dhe té dokumentacionit té njésisé kundreit
humbjeve, vijedhjeve, kegpérdorimit dhe pérdorimit t& paautorizuar.

Informacionin né kohé dhe né formén e kérkuar pér rezultatet e arritura gjaté
pérmbushjes sé pérgjegjésive té tyre, pér risqet dhe defektet serioze né veprimtaring
e strukturave qé drejtojné, si dhe pér masat e marra e té zbatuara pér riparimin e
kétyre defekteve



3.8 Rregulla té pérgjithshme pér delegimin e detyrave

Gjaté ushtrimit t& pérgjegjésive té tyre, sipas pércaktimeve té béra né kété strateg;ji,
Administratori dhe Drejtori Ekonomik | OST sh.a kané té drejtén té delegojné disa
nga té drejtat dhse detyrat e tyre te punonjésit né varési té tyre, duke specifikuar
kérkesat pér raportimin pér realizimin e detyrave té deleguara.

Shefat e Sektoréve kané té drejtén té delegojné disa nga té drejtat dhe detyrat e tyre
te vartésit funksionalé, duke specifikuar kérkesat pér raportimin pér realizimin e
detyrave té deleguara.

Nuk mund té delegohen té& drejtat dhe detyrat, pér té cilat ndalohet shprehimisht
delegimi né kété dokument apo né ligje té tjera.

Delegimi i té drejtave dhe i detyrave nuk cénon té drejtat e menaxherit dhe nuk e
shkarkon até nga pérgjegjshméria pér realizimin e detyrave pérkatése apo pér
pérzgjedhjen e vartésit, tek i cili delegohen té& drejtat dhe detyrat.

3.9 Aktoré té tjeré

Roli i Auditimit té Brendshém

Auditimi i Brendshém né Operatorin e Sistemit t& Transmetimit &shté njé aktivitet i pavarur,
objektiv qé jep siguri dhe késhilla, dhe &shté i projektuar pér t'i shtuar vleré dhe pérmirésuar
operacionet e organizatés. Ai vien né ndihmé pér arritien e objektivave, duke sjellé njé gasje
sistematike dhe t& disiplinuar pér t& vierésuar dhe pérmirésuar efektivitetin e menaxhimit té
riskut, kontrollit dhe proceseve geverisése té njésisé. Njé njési e pavarur e Auditit té
Brendshem ofron garanci dhe jep rekomandime né ményré qé i gjithé sistemi i MFK-sé té
funksionojé me efektivitet. Auditimi | Brendshem ne OST sh.a Raporton dhe eshte ne varesi
te Keshillit Mbikqyres te Shogerise.

Aktiviteti i Auditit t& Brendshem duhet:

ofrojé garanci objektive pér organizmat mbikqyrés lidhur me besueshmériné dhe saktésiné e
raporteve financiare dhe atyre té performancés, qé dorézohen nga ana e titullarit;

ndihmojé drejtuesit té pérmbushin géllimet dhe objektivat e tyre duke pérmirésuar sistemet
dhe shérbimet organizative;

shmangé mashtrimin, shpérdorimin dhe abuzimin;

ndihmojé punonjésit té pérmirésojné né pérgjithési ményrén e punés sé tyre dhe t'u
nénshtrohen kontrolleve té vendosura;

identifikimin dhe vlerésimin e risqgeve domethénése dhe dhénien e kontributit né
pérmirésimin e sistemeve té menaxhimit té riskut (bazuar ne rregjistrin e riskut te hartuar
nga menaxhimi);

vlerésimin e kontrolleve/masave qé jane vendosur nga menaxhimi, gé kané si pikésynim
adresimin e risgeve;

inkurajimin e kontrolleve efektive dhe eficente dhe nxitjen e pérmirésimit té vazhdueshém
né kété drejtim;

vlerésimin dhe theksimin e progeseve qgé garantojné besueshmériné dhe integritetin e
informacionit financiar dhe atij operacional;



* rekomandimin e shtimit té kontrolleve, té cilat asistojné progesin e geverisjes duke:

e Nxitur etikén dhe vlerat e pérshtatshme brenda njésisé;

e Nxitur menaxhimin efektiv t& punés sé njésisé dhe pérgjegjshmériné e 5aj;

e Komunikuar né ményré efektive risget dhe kontrollet né zona té caktuara té veprimtarisé sé

organizatés.

Késhtu Auditi i Brendshem éshté njé instrument menaxherial efektiv, qé ofron késhilla dhe
garanci objektive e té pavarur pér GMS, pér Administratorin, apo drejtues té tjeré, lidhur me
faktin se sistemet e menaxhimit dhe té kontrollit jané vendosur dhe funksionojne né
pérputhje me rregullat dhe standardet si dhe me parimet e menaxhimit t& shéndoshé

financiar.

Roli i Auditimit té Jashtém (Kontrolli i Larté i Shtetit)

Sistemi i MFK dhe cilésia e funksionimit té tij duhet t& jené po ashtu subjekt i auditimit té
jashtém, apo i vlerésimit t& pavarur nga KLSH, gé nuk pérgjigjet para ekzekutivit por para
Parlamentit, né cilésiné e tij si pérfagésues i popullit. KLSH informon dhe raporton tek
Parlamenti aktivitetet e veta si dhe gjetjet e auditimit dhe mund té propozojé ndryshime
ligjore, qé synojné pérdorimin mé& me efektivitet t& burimeve buxhetore.

KLSH pérfagéson njé burim té réndésishém informacioni pér pérdoruesit e buxhetit né lidhje
me funksionimin e sistemeve té tyre t&é MFK-sé. Audituesit e KLSH-sé prodhojné raporte pas
auditimit t& opeacioneve té pérdoruesve té buxhetit dhe jo vetem.

Pér kété arsye, pérveg vierésimit té efikasitetit dhe efektivitetit t& sistemit t& MFK-sé qé
kryhet nga veté pérdoruesit e buxhetit, auditimi i jashtém i kryer nga KLSH, né pérputhje me
standardet ndérkombétare dhe praktikat mé té mira siguron informacione shtesé né lidhje
me ményrén né té cilén fondet publike jané duke u menaxhuar dhe shpenzuar dhe tregon
pér dobésité gé duhet té adresohen.



4 Strategjia e Menaxhimit te Riskut

Strategjia e Menaxhimit t& Riskut pérfshin 4 aktivitete kryesore:

4.1 Identifikimi dhe Kategorizimi | Riskut

Palét e pérfshira, t& detajuara né pikén, Role dhe Pérgjegjési, g& mund té gjendet mé
poshté, duhet té pérgendrohen né ngjarje qé mund té ndikojné né mosarritien e objektivave
té organizatés. Kéto pérpjekje duhet té fokusohen né fusha té cilat mund té ndikojné né
kostot, afatet kohore, cilésiné e pérmbushjes sé detyrave apo mirémbajtien ose
pérdorshmériné e aseteve. Rreziget strategjike t& lidhura me objektivat e koorporatés dhe
rreziget operacionale té lidhura me planet e shérbimit dhe projektet s& paku duhet t&
identifikohen dhe monitorohen. Teknikat e rekomanduara pér té identifikuar rreziget jané:

Lista e Riskut - Shqyrtoni Listén e Rrezikut (Aneksi A - Lista e Rrezikut) né kontekstin e
rrjedhés sé punés pér té pércaktuar nése ndonjé nga fushat e pércaktuara té rrezikut mund
teé jeté e zbatueshme. Kjo listé detajon tipet e njohur té rrezikut t& cilat duhet t& merren
parasysh gjaté identifikimit té riskut pér opeacionet apo projektet:

* Rreziget ekonomike

* Rreziget mjedisore

* Rreziget Financiare

* Rreziget geveritare

* Rreziget ligjore

* Rreziget operacionale

* Rreziget e Perceptimit

* Rreziget e personelit

* Rreziget e Projektit

* Rreziget e Sigurisé

* Rreziget strategjike / komerciale

* Rreziget e strukturave dhe politikave
* Rreziget Teknike / Infrastrukturore



Brainstorming - Shfrytézoni grupimin e ideve pér té identifikuar rreziget e ardhshme té cilat
nuk mund té njihen nga njé individ | vetém. Pérdorni grupe té ndryshme pune pér té krijuar
idemé dhe pér t&€ marré piképamje alternative pér rreziget, pér shembull grupet e
pérdoruesve, grupet e zhvillimit, krerét e financave apo personelin e projekteve.

Skedulet e Projektit — Kryerja e verifikimeve dhe kontrolleve gé synojné mos Iénien pas
dore té projekteve dhe zbatimin e secilit aktivitet lidhur me projektin né kohé.

Financat e Projektit - Kryerja e verifikimeve dhe kontrolleve pérsa | pérket buxhetit dhe
tolerancave té projektit. Gjithashtu kryerja e kontrolleve té kostove t& paparashikuara pér
projektin.

4.2 Vleresimi |l Riskut
4.2.1 Shkalla e Riskut

Pas identifikimit, rreziget do té pérfshihen né rregjistrin e riskut i cili do té identifikojé pronarin
e rrezikut dhe hapat gé duhet t& ndérmerren pér té zbutur apo shmangur rrezikun. Risku do
té kategorizohet kundrejt impaktit t¢ mundshém ndaj kompanisé né njé shkallé prej 1 deri né
3, 1 duke gené ndikimi mé i ulét dhe 3, ndikimi mé i larté. Rreziget gjithashtu do té
kategorizohen kundrejt gjasave qé rreziku té haset né njé shkallg prej 1 deri né 3, 1 duke
gené gjasat mé té uléta dhe 3 duke gené gjasat mé t& larta.

Impakti | riskut si dhe gjasat gé risku té haset, do t& kombinohen sipas matricés sé vlerésimit

té riskut (pjesé e Regjistrit té Riskut) pér té ilustruar réndésiné totale t& riskut, si dhe
veprimet g€ duhet té ndérmerren kundreijt riskut né fjalé.

4.2.2 Veprimet kundra Riskut

Frekuenca e

Veprimet e kérkuara ndaj | Probabiliteti | | Impakti nése Kontrolleve
riskut ndodhjes ndodh
‘Nuk ka nevojé pér veprime | rallé | papérfillshém N/A
‘Duhet monitoruar sipas | rallé | konsiderueséhm Tremujore
_nevojés dhe té sigurohet
_gé po kontrolichetdhe .
~menaxhohet sic duhet
Duhet monitoruar sipas | rallé | larté Mujore

nevojés - mé pak e
réndésishme, por mund té
keté efekt serioz né ofrimin
e shérbimit ose né
pérmbushjen e detyrave
kryesore

Duhet monitoruar sipas | | mundshém | papérfillshém Tremujore
nevojés dhe té sigurohet
‘qé po kontrollohet dhe
menaxhohet sic duhet
Duhet monitoruar sipas I mundshém | | konsiderueséhm Mujore
nevojés - mé pak e
réndésishme, por mund té
keté efekt serioz né ofrimin
e shérbimit ose né




pérmbushjen e detyrave
kryesore

| mundshém | larté | menjéhershém

Duhet monitoruar | shpeshté | papérfillshém Mujore
vazhdimisht- mé pak e
réndésishme, por mund té
keté efekt ofrimin e
shérbimit ose né
pérmbushjen e detyrave
kryesore G

| shpeshté | konsiderueséhm | | menjéhershém

| shpeshté I larté I menjéhershém

4.3 Planifikimi dhe Kontrollet
4.3.1 Objektivat e Planifikimit te Riskut

Objektivi kryesor i kétij planifikimi éshté pérgatitia e pérgjigieve qé menaxhmentit duhet t&
ndérmarré duke pérdorur kategorité e pérgjigieve ndaj riskut pér secilin nga rreziqet e
identifikuara né ményré gé té zvogélohet apo té eleminohet kércénimi. Ky proces duhet t&
Iéré prapa njé plan veprimi, nése cdo rrezik do té materializohet.

Pérgendrimi duhet té jeté né rreziget "e kuge" pasi kéto kané shansin mé t& madh té lindin
dhe ka té ngjaré té ndikojné mé shumé né veprimtaringé e kopanisé. Duhet t'i kushtohet
vémendje edhe rrezigeve "té verdhé" dhe rrezigeve "jeshile” né ményré qé:

* Té mbahet rrezikun né njé nivel ag té ulét sa éshté praktike

* Kompania té jeté e pérgatitur pér t'iu pérgjigjur rrezikut nése rritet niveli i ashpérsisé gjaté
kohés

* Stafi té sigurohet qé rreziget 'e gjelbér' ose ‘té verdhé' t& mos rrisin mundésiné e hasjes sé

njé rreziku 'té kug'.



4.3.2 Kategorite e Pergjigjeve ndaj Riskut

a) Shmangje - zakonisht konsiston né ndryshimin e njé aspekti t& procesit né ményré gé
kércénimi té mos ndodhé

b) Zvogélimi — konsiston né zvogélimin e mundésisé e hasjes sé rrezikut ose né zvogélimin e
ndikimit te kércénimit, nése ndodh

¢) Riparimi - Ndértimi i njé plani pér veprimet gé do té zvogélojné impaktin, nése njé risk |
caktuar ndodh

d) Transferimi- Njé palé e treté merr pérsipér ndikimin financiar té kércénimit (népérmjet
sigurimit ose marréveshjes kontraktuale) pér té zvogéiuar koston financiare té njé risku té
caktuar

e) Pranimi - Pranimi qé njé kércénim mund té haset, zakonisht sepse éshté ose i
pashmangshém ose &shté financiarisht e pa leverdisshme pér té shmangur kércénimin né
fjalé

f) Ndarja - puna me palét e treta pér té ndaré ose humbjen e kostos ose fitimin e lidhur me
kércénimin

4.4 Implementimi | Kontrolleve dhe Pérgjigjeve ndaj Riskut

Objektivi kryesor i késaj pike té strategjisé &shté té sigurohet se jané zbatuar kontrollet dhe
pergjigiet e planifikuara ndaj rrezikut, efektiviteti i tyre t& jeté monitoruar dhe veprimet
korrigjuese té kryera, aty ku pérgjigjet nuk ofrojné zgjidhje efektive.

Pér té siguruar qé veprimet e mésipérme té kryhen né ményré efikase dhe kosto efektive, do
té keté njé Pronar té vetém Risku. Ky éshté njé individ i eméruar i cili éshté pérgjegjés pér
menaxhimin, monitorimin dhe kontrollin e té gjitha aspekteve té njé risku té veganté.

Njé rrezik do t'i caktohet njé individi té vetém.

Njé individ mund té jeté pérgjegjés pér mé shumé se njé rrezik, por duhet ti kushtohet
vémendje ngarkesés sé& punés dhe aftésive, pér tu siguruar qé& ¢do individi t& mos ti
alokohen mé shumé rrezige sesa mund té menaxhojné praktikisht.

Aktivitetet e Kontrollit jané politika dhe procedura té cilat ndértohen dhe implementohen pér
té ndihmuar qé pérgjigjet ndaj riskut té& kryhen né ményré efektive.

Kéto aktivitete duhet t& kryhen nga Pronari | Riskut pér cdo department, sipas frekuencés
pérkatése té “ngjyrés” sé riskut.

4.5 Regjistri | riskut

Regjistri | riskut do té pérdoret pér té regjistruar kércénimet dhe rreziqet né gdo fazé té
procesit dhe pér té siguruar planet e veprimit né vazhdim pér t& adresuar rreziget.
Menaxhimi i riskut éshté njé proces i vazhdueshém ku mundésité dhe kércénimet
ndryshojné sepse pérparésité dhe drejtimi i kompanisé dhe i departamenteve té saj ecin
pérpara. Regjistrat e riskut nuk jané dokumente statike dhe jané té dizajnuara t& jené njé
mjet menaxhimi qé mund té pérdoret pér té ndihmuar arritjen e géllimeve dhe objektivave té
njé departamenti ose institucionit né térési.



Rreziget mund té identifikohen né ¢do kohé gjaté gjithé vitit dhe prandaj duhet té shtohen né
regjistér kur té identifikohen. Nga ana tjetér, mjedisi né té cilin funksionon njé departament
mund té ndryshojé dhe njé rrezik mund t& mos jeté mé relevant. Kéto rrezige duhet té
fshihen nga regjistri aktiv dhe té raportohen si té tilla né azhornimin e ardhshém, por éshté e
dobishme té mbahen shénime pér rrezige té tilla pér t'u referuar né té ardhmen.

Regjistrat e riskut té Drejtorive tw OST sh.a do tw pérditésohen dy heré né vit ose sa here
shihet e nevojshme. Rreziget né Regjistrin e Riskut t& organizatws pérditésohet nga
Koordinatori | Riskut népérmjet raportimeve té detyrueshme qé do t& behen tek ai nga
personat pergjegjes per riskun ne cdo drejtori.

5 Raportimi dhe pwrditwsimi

Pérmbledhjet individuale té rrezikut do t& pérfshihen né Raportimin e Riskut, té cilat do té
jené lehtésisht té& disponueshme pér individét e autorizuar dhe do t& qarkullojné né Stafin
Operacional dhe Stafin e Projekteve.

Pérmbledhja e Riskut do té detajojé:

* Emrii Projektit (ne rast Projekti)

* Identifikuesin e Rrezikut (Person Pergjegjés)

* Pérmbledhje e pérshkrimit té rrezikut

e Kategoria e rrezikut

» Ngjyra aktuale e rrezikut (jeshile, e verdhé, e kuge)

* Pesha aktuale e rrezikut (Rendesia)

¢ Ngjyra e méparshme e rrezikut (e gjelbér, e verdhé, e kuge)
¢ Data e regjistruar

® Pronarii rrezikut

Aksesi ndaj dokumentit t& Raportit té Riskut do té kufizohet né personat e pércaktuar sipas
roleve dhe pérgjegjésive dhe tek Pronari i Riskut.

Sic njé departament, drejtori ose institucion punon drejt pérmbushjes sé& objektivave dhe
qéllimeve té saj, rreziqet e identifikuara duhet t& monitorohen né ményré qé:

a. tésigurohet qé planet e veprimit pér adresimin e rrezigeve po pérfundohen,
b. raportohet ¢do ndryshim né vlerésimin e ndikimit dhe gjasat e rrezikut, dhe
c. tésigurohet gé rreziget jané ende relevante brenda mjedisit né ndryshim.

Sugjerohet qé rishikimi i rregullt i risqeve té implementohet né ciklin e menaxhimit dhe
rreziget diskutohen né mbledhjet ekzekutive té departamenteve dhe drejtorive ose né ekip
gjate gjithé vitit.



Role dhe Pergjegjesi

Roli Pérgjegjésia
Drejtoréet e | Sigurimi i politkave té menaxhimit t& riskut té
Departamenteve  dhe | kompanisé dhe udhézimet pér menaxhimin e riskut.
Drejtorive
(Menaxhmenti)
Grupi | Menaxhimit | Nxitja e realizimit t& objektivave, rishikimi | procesit
Strategjik té menaxhimit té riskut dhe vendosja e “oreksit” pér
risk.
Shqgyrtimi | mjedisit té raportimit dhe kontrollit
Administratori Pérgjegjésité sipas pikés 3.4 té kétij dokumenti
Koordinatori | | Eshté pérgjegjés pér zbatimin e sistemeve t& MFK
Menaxhimit  Financiar | né ¢do dimension t& organizatés.

dhe Kontrollit

Pérgatit, monitoron dhe zbaton planin pér ngritjien
dhe zhvillimin e sistemit t& MFK.

Pér pérgatitien e deklaratés dhe raportit vjetor mbi
cilesine e sistemeve té kontrollit t& brendshem, pér
t'u dorezuar né Ministriné e Financave;

Cdo pérgjegjési tjetér sipas pikés 3.5 t& kétij
dokumenti

Koordinatori | Riskut

Eshté pérgjegjés pér té gjitha aspektet e
menaxhimit té riskut dhe pér pérgatiten e njé
strategjie té miratuar pér MFK.

Sigurohet se rreziget qé lidhen me Kompaning
identifikohen, vierésohen dhe kontrollohen.

Vénia né dijeni tek Menaxhmenti | kompanisé pér
rrezige té caktuara sipas nevojés.

Cdo pérgjegjési tietér sipas pikés 3.6 t& kétij
dokumenti

Menaxher Projekti

Krijon nje dokument Menaxhimi Risku per projektin.
Krijon Regjistrin e Riskut pér projektin.
Sigurohet qé& té gjitha rreziget e projektit

identifikohen, vlerésohen dhe kontrollohen gjaté
gjithé ciklit t€ jetés sé projektit.

Shefat e Sektoréve

Merr pjesé né identifikimin, vieré&simin dhe kontrollin
e rrezigeve.

Cdo pérgjegjési tjetér sipas pikés 3.7 t& kétjj
dokumenti




7 Anekse

Aneks A — Lista e Riskut

Lista e kontrollit per burimet e zakonshme te rrezikut

Risku | Personelit Risk qe buron nga Qeveria
Semundje Leje
Konflikt Dogana
Probleme pune Standarte Mjedisore
Mungese aftesish Patenta
Mungese motivimi Shendeti dhe Siguria
Mungese angazhimi Akte rregullatore
Risku | Projekteve Risk Strategjik/Biznesi
Buxheti Performance nen specifikime
Kompleksiteti Performance e dobet e menaxhmentit
Vizioni Te ardhura kapitale te pamjaftueshme
Procesi | Vendimmarrjes Mungesa e disponueshmerise per Investime
Koha
Angazhimi Risk Perceptimi
Politikat Ofendime dhe shkelje racore, gjinore, etnike
Vleresim | dobet Venia ne rrezik e shendetit
Risku | Sigurise Risk Financiar
Vijedhje Cash Flow
Spiunazh Pagesat
Fatkeqgesi Natyrore Kurset e kembimit
Kostot Operative dhe te Mirembaijtjes
Risku Operacional Kostot e Prokurimeve
Mungesa e planit te vazhdueshmerise
Kufizimet e Shéndetit dhe Sigurisé Risk Ekonomik
Marketingu dhe PR Mungese e kapitalit njerezor adapt
Prodhimi Deshtim | parashikimit te kostos se projekteve
Blerjet Zhvilime te paparashikuara te tregut te
industrise
Plane te papershtatshme
Neglizhence Profesionale Risk Ligjor
Gabim Njerezor/ Paaftesi Dalje jashte kuadrit
Kompromentime te Sigurise Kontratat
Deshtimi | performances Pergjegjesia Personale
Pritshmeri te pagarta Klauzolat e penalitetit
Shkeljet e sigurise Legjislacion | ri apo ndryshime ne legjislacion
Kerkesa te paparashikuara rregullatore ose
licensimi
Risku | Struktures dhe Politikave
Struktura e Biznesit
Procesi | planifikimit te biznesit Risku Teknik dhe | Infrastruktures
Plani | sherbimeve Zgjerimi
Plani | infrastruktures IT Integrimi
Procesi | Rekrutimit Siguria
Procesi | Zhvillimit te Stafit Standartet
Strukturat Menaxheriale dhe te Perputhshmeria
Pergjegjesise
Procedura e Menaxhimit te Ndryshimeve Performanca
Procedura e Menaxhimit t& Riskut Inadequate Design
Procedura e Menaxhimit té Cilésisé Deshtim | infrastruktures
Strategjia Organizative Kosto te medha te nxjerrjes jashte perdorimit
Burokracia Probleme mirembaijtjeje

Procedura e Menaxhimit te Ankesave
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Aneksi D — Formati Tip I Intervistave te Riskut

o Drejtoria X000(

1. Detyral

IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI I RISKUT

e Input- Rreziku ne lidhje me informacionin e marre:

1)
2)
3)

e Pérpunimi dhe zhvillimi i késaj detyre pérmban plotésimin e disa detyrave kryesore:
1)
2)
3)

e Gjate pérpunimit, risget kryesore ge dalin ne pah jané:

1)
2)
3)

e QOutput — Risget kryesore ge shogerojne Outputin:
1)

2)
3)

SISTEMET E KONTROLLIT DHE VLERESIMI PAS KONTROLLEVE

Pér te adresuar risget ge vijne nga Inputi, kryhen procedurat si me poshte:

Procesimi i inputit te marre mbahet nen kontroll dhe risget adresohen nepermejt
procedurave te meposhte:



Per te siguruar cilesine dhe saktesine e Output ndigen praktikat me poshte:

KONTROLLE TE METEJSHME SHTESE



